desde que obedecido o contraditório e fundamentada e adequada a decisão, verificada 
também a proporcionalidade da providência. [...] RHC 97.876/SP, Rel. Ministro LUIS 
FELIPE SALOMÃO, QUARTA TURMA, julgado em 05/06/2018, DJe 09/08/2018). 

O caso em análise refere-se à execução extrajudicial do valor de R$ 16.859,10 (dezesseis 

mil oitocentos e cinquenta e nove reais e dez centavos), ajuizada por uma instituição de ensino 

contra o devedor, em razão de inadimplemento contratual por serviços educacionais prestados.  

Após regular citação, restando inerte o executado — que não realizou o pagamento nem 

indicou bens à penhora — o juízo da 3ª Vara Cível da Comarca de Sumaré/SP autorizou a

[...]

No caso concreto analisado, tratava-se de um credor que interpôs agravo contra decisão 

da 1ª Vara Cível do Guará, a qual indeferiu o pedido de suspensão do fornecimento de água da 

devedora no âmbito de execução de taxas condominiais no valor de R$ 19.552,00 (dezenove mil 

e quinhentos e cinquenta e dois reais).  

A alegação era de que já haviam se esgotado os meios para localização de bens 

penhoráveis. Contudo, a 4ª Turma do Superior Tribunal de Justiça, em 2022, entendeu que a 

medida pretendida contrariava o princípio da dignidade da pessoa humana e mostrou-se